DE : Nome, Apelido a especificar
Morada, Código Postal, Cidade

	A : Destinatário
 Morada, Código Postal, Cidade

Realizado em Lugar, Data
	Impugnação de Fiança
Recomendado con Aviso de Receção

Exmo(a). Senhor(a),

Lamento informar que os meus diversos lembretes para pagamento da renda não obtiveram uma resposta.

No contrato de arrendamento assinado no dia (data da assinatura), relacionado com a habitação situada no(a) (Morada), o(a) Senhor(a) aceitou ser fiador solidário do(a) Sr(a). (Nome do inquilino), inquilino(a) deste imóvel.

Lamento informar que à data de hoje, o inquilino continua a dever a importância de (valor a especificar) pelas suas rendas e encargos adicionais não pagos até à data, a saber:

(Reivindicação)
Consequentemente, estou obrigado, mediante esta carta registada com aviso de receção, a avisa-lo(a) para que cumpra com o seu compromisso e me pague a quantia indicada acima o mais rapidamente possível.

Informo que na falta da liquidação desta dívida num prazo de (especificar o prazo) dias, transmitirei o processo a um agente judicial e/ou ao meu advogado, que procederá à recuperação coactiva deste montante.

Não desejando chegar a tais fins e esperando pelo seu acordo, por favor aceite os meus melhores cumprimentos.

Assinatura